宝丰县人民政府关于促进红十字事业发展的意见
各乡镇人民政府，县人民政府各部门，有关单位：
为推动我县红十字事业持续健康发展，充分发挥红十字会在经济社会发展中的积极作用，根据《平顶山市人民政府关于促进红十字事业发展的意见》（平政〔2014〕25号）有关精神，结合我县实际，现提出以下意见，请认真贯彻落实。
一、着力推进红十字事业改革创新
1.积极推进红十字会体制机制创新。建立与社会主义市场经济体制和国际人道主义原则相适应的体制机制，理顺政府与红十字会的关系，改革和完善红十字会内部治理结构，创新管理模式，强化民主决策机制，提高组织执行能力，使红十字会在人道救助工作中发挥更大作用。加强与上级红十字会的沟通联系，探索建立“高效、透明、规范”的管理体制和运行机制。
2.着力打造公开透明的红十字组织。要按照规定严格执行信息公开制度，做到资金募集、财务管理、招标采购、分配使用等捐赠信息公开透明，切实保障捐赠人和社会公众的知情权、监督权。建立健全新闻发言人制度，及时、全面、真实、准确地向社会发布相关信息，及时回应社会关切。将红十字会的信息化建设纳入信息化建设总体规划，提升红十字会的科学管理、信息公开水平。新闻媒体等部门要为红十字会信息公开提供支持，民政、减灾防灾、防汛抗旱、地震、气象、应急等相关部门要发挥职能优势，建立信息共享机制。
3.全面建立综合性监督体系。建立和完善法律监督、政府监督、社会监督、自我监督相结合的综合性监督体系。要按照《中华人民共和国红十字会法》和《河南省实施<中华人民共和国红十字会法>办法》的有关规定，建立健全红十字会经费审查监督制度。建立社会监督委员会，对捐赠款物的管理、使用情况进行监督。监察、审计部门要加强对红十字会的监察、审计，建立年度综合监察、审计和重要项目监察、审计机制。
二、积极支持红十字会依法履行职责
4.建立健全红十字应急救援体系，提高红十字会救灾能力。各乡镇要把红十字应急救援工作纳入政府应急响应体系，把红十字备灾救灾中心（物资库）建设列入防灾减灾总体规划统筹考虑，从政策、经费、设备等方面给予支持。公安、交通运输等部门要为依法使用红十字标志并执行应急救援任务的人员、物资和交通工具等提供便捷通道，保证优先通行，并按政策规定免收过路、过桥等费用。
5.建立红十字应急救护培训长效机制，提高红十字会救护能力。充分发挥红十字会在公众参与的应急救护培训中的主体作用，把参与红十字应急救护培训列为高危岗位从业人员安全上岗的必备条件。积极推动红十字应急救护培训进社区、进农村、进学校、进企业、进机关，不断提高应急救护知识的普及率。将红十字会应急救护培训纳入交通运输、建筑、电力、安全监管、煤炭、冶金、旅游等行业和易发生意外伤害的教育、公共安全等领域的安全教育培训计划，不断增强应对突发事件的能力。
6.建立红十字人道关怀体系，提高红十字会人道救助能力。支持红十字会开展符合其宗旨的人道救助工作，推动开展“红十字博爱送万家”“红十字天使计划”等品牌项目和活动,大力开展以健康服务、大病医疗救助、扶贫帮困等为内容的社会救助活动,完善城乡红十字人道服务体系。支持红十字会结合实际兴办医疗、康复、养老等与其宗旨相符的社会公益事业,并给予政策优惠与扶持,切实增强红十字会救助实力。
7.加强无偿献血、造血干细胞捐献、遗体和人体器官捐献工作。各乡镇要全力支持红十字会依法开展无偿献血，造血干细胞、遗体和人体器官捐献工作。县红十字会要进一步加大无偿献血宣传力度，积极推动造血干细胞捐献者资料库县级工作站建设,提高管理的信息化和规范化水平。
三、大力加强红十字会的组织和队伍建设
8.加强红十字会组织建设。加强县级红十字会组织机构建设,确保有专职领导和工作人员、有工作经费、有独立账户、有固定办公场所、有交通和通讯等基本设施,能够独立自主开展工作。要按照《中共中央组织部人事部关于印发工会共青团妇联等人民团体和群众团体机关参照<中华人民共和国公务员法〉管理意见的通知》（组通字〔2006〕28号）有关精神,解决县级以上红十字会机关工作人员参照公务员管理问题。鼓励有条件的乡镇（林站、办事处）、社区、学校等建立红十字基层组织，提高红十字服务网络的覆盖面，为基层群众参与爱心服务、爱心捐献和表达爱心诉求提供方便。卫生部门、红十字会要加强对冠名红十字（会）医疗机构的规范化管理。
9.完善红十字会法人治理结构。根据《中华人民共和国红十字会法》《中国红十字会章程》和《河南省实施<中华人民共和国红十字会法>办法》，优化理事会、常务理事会构成，创新运行机制，发挥广大会员、理事参与支持红十字事业的优势和作用。提高执行委员会执行能力，积极探索成立志愿服务、红十字青少年等专门委员会，建立健全重大决策专家咨询论证制度，强化决策和监督职能。
10.加强红十字会人才队伍建设。重视和关心红十字会干部队伍建设，把红十字会干部的培养、轮岗、交流等纳入组织人事部门统一管理。支持红十字会创新选人用人机制，通过公开选拔、竞争上岗等多种方式充实管理队伍。全面提高红十字会干部的综合素质，提升工作人员的职业化水平，建设一支具有专业素质和敬业奉献的红十字工作者队伍。
11.加强红十字志愿者队伍建设。将红十字志愿服务工作纳入县志愿服务工作整体规划和公共文明指数测评体系。支持红十字会建立完善按专业、分领域的红十字志愿服务体系，拓展红十字志愿服务范围，为社会各界参与志愿服务提供平台和渠道。红十字会要加强对志愿者骨干的培训，发挥其在志愿服务工作中的组织引领作用。推动红十字志愿服务与群众在生产、生活实践中形成的互助、互救式活动相结合，与企业、民间组织、社团开展的针对性人道救助工作相结合，拓展人道服务领域。积极推行志愿服务积分和评比制度，对优秀的红十字志愿者给予宣传和表彰。
四、不断优化红十字事业发展的社会环境
12.营造有利于红十字事业发展的法制环境。加强《中华人民共和国红十字会法》《中华人民共和国红十字标志使用办法》（国务院中央军委令第194号）等法律、法规的宣传教育和普及。加大对红十字标志的保护力度，相关执法部门要依法查处擅自使用或滥用、篡改红十字标志的违法行为。
13.营造有利于红十字事业发展的政策环境。在政府行政管理体制改革中，有计划、有步骤地委托红十字会承担与其宗旨相符合的工作，实施与其核心业务有关的项目。支持红十字会依法独立开展募捐，接受和使用捐赠款物、捐赠服务。红十字会使用捐赠资金开展人道救助工作所产生的实际成本，可从捐赠资金中据实列支。红十字会在使用捐赠物资、捐赠服务等方面所产生的实际成本，可从非定向捐赠资金中据实列支，但应在接受捐赠时向捐赠者事前明示，并向社会公开。企业、个人等社会力量向红十字事业的捐赠，按规定享受所得税税前扣除政策。红十字会要将财政拨款资金和社会捐赠资金分开管理。
14.营造有利于红十字事业发展的舆论环境。宣传部门和新闻单位要加大对红十字事业的宣传力度，加强对红十字法律、法规和有关活动的宣传报道，大力宣传红十字事业发展中涌现出的先进人物和感人事迹，适时刊（播）发红十字人道救助公益广告，支持建立人道传播平台。加强红十字文化发展、交流，创作生产相关文艺作品，促进红十字文化深入群众生产生活，积极发挥红十字文化在引领社会道德风尚、提升精神文明程度和推动文化发展繁荣中的作用，吸引社会各界参与红十字事业。
15.营造有利于红十字事业发展的激励环境。要建立健全激励机制，进一步创新模式，规范标准，扩大层面，形成以荣誉为主体，以利益、价值体现和其它需求为补充，面向群众的荣誉激励体系。各相关部门要发挥职能优势，把参与无偿献血、捐献造血干细胞、捐献人体器官等红十字公益事业列入创评文明城市、文明单位、五好家庭、先进人物、荣誉市民、模范公民指标体系，列为升学就业、项目招标、公推公选等优先条件，影响群众公益方向、行为方式和价值观念，倡导社会新风，形成践行“人道、博爱、奉献”红十字精神，崇尚奉献、热心公益、情暖人间的社会风尚。
五、切实加强对红十字事业的支持与配合
16.加大对红十字事业的财政投入。财政部门要依法对红十字会开展工作给予支持和资助，保障红十字会依法履行职责。根据红十字会的法定职能，依照相关规定，将红十字会依法开展工作的必要经费纳入年度财政预算，并逐步增加对红十字事业的经费投入。建立完善政府向红十字会购买服务制度，支持公共领域的应急救护培训、造血干细胞和人体器官捐献、志愿者组织管理、红十字捐赠物资转运、红十字专门委员会建设和理论研究等业务工作，推动红十字事业可持续发展。
17.形成促进红十字事业发展的合力。红十字事业需要社会各方面力量广泛参与和支持。各有关部门要为发展红十字事业提供支持，特别是县红十字会理事单位要发挥职能作用，为红十字事业的发展献计出力。社会各界要大力弘扬扶危济困、助人为乐的传统美德，以各种方式参与人道主义事业，以高度的责任感和使命感，凝聚社会力量，形成促进红十字事业发展的合力，推动红十字事业持续健康发展。
宝丰县人民政府2019-5-29